HERICUS IV. imperavit annos L. Admodum puer assumptus est, matre regente quasi x. annis imperium. Quæ tandem consideratis malis imperii, quibus resistere non valuit, Bavarorum ducatu sibi in dotem dato relieto, Romam ivit, ibi sepulta juxta S. Petronillam. Hæc est Agnes uxor Henrici tertii. Puer ergo iste Henricus IV. cœpit venatui, lusibus, aliisq; plus quam justitiis faciendis operam dare. Inde cœpit discordia principum contra eum succrefere. Irritabat enim multos nobiles, & singulariter Saxones eo quod ottonē

Du-

Ducem Saxoniam sive de Brunswic, ducatu Bavariae privavit.
 & Wolfoni Suevo contulit. [Iste Otto construxit monasterium
 S. Basiliij in Northeim, cuius filii Sigfridus, Hermannus & Cono,
 non Duces, sed Comites in Homburg amplius dicebantur. Isti
 us Sigfridi filius æque Sigfridus, fundator est monasterii in A-
 melungsborn & iste ultimus Sigfridus obiit sine liberis in Nort-
 hem in capella S. Nicolai cum suis patribus in Christo sepul-
 tus. Hermannus, etiam filius istius Ottonis occisus est à mili-
 tibus Episcopi Traiectensis; & Cono frater ejus à funestis ho-
 minibus nocte quadam interemptus est. A. Et hoc anno 1103.]
 Iste Henricus construxit contra Saxones castrum firmissimum
 Hertesborg/ unde sapius Saxones impugnavit. Sed isti con-
 globati castrum diruerunt, & ex hoc multiplex prælium exor-
 tum est. Otto enim Dux Saxonum cum Saxonibus magnam
 cædem fecit contra regem juxta Esschenwegen, anno Domini
 1069. sed pax facta inter eos juxta Parthenopolin non diu du-
 ravit. Eodem enim anno Saxones regem fugabant, & castrū
 Hertesborg destruentes claustrum Canonicorum, quod ibi e-
 rat, penitus destruxerunt, & dictū nefas, innocentis filii regis
 ossa in contumeliam patris de sepulchro ejicientes, disper-
 gunt. Imperator ergo valida manu Saxones petit plurimis
 præliis, Anno enim Domini M L X X III. fuit expeditio prima
 regis in Saxoniam, quæ tamen statim pacificata est. Secun-
 da expeditio bello commissa est juxta flumen Unstrot, ubi in-
 ter multos nobiles cecidit Geberhardus pater Lotharij Impera-
 toris sequentis, & Episcopus Lozannæ cum aliis occisus est.
 Tertia expeditio eodem anno in autumno facta est, ubi diu ad
 invicem pugnantibus, Rodolfus Dux Suevorum & Burgundia, vir bonus & amator pacis, utriq; parti consulens apud Saxonem obtinuit, ut pacem cum rege facientes sine molestia re-
 mearent ad propria. Quod dum placeret & confirmatum es-
 set, dic

set, die Dominica, cum treugæ starent ad illum diem, Cæsa-
rienses super Saxones inermes & nihil mali suspicantes, irru-
entes, multos occiderunt, & principes eorum captos arcta
custodia manciparunt. Contristatus est valde Rodolfus, eo
quod promissa non servarentur. Post paucos igitur dies, præ-
ter voluntatem regis & scitum Principes Saxonum liberati ad
propria redierunt. Tunc principes Saxonæ cum amicis con-
tra regem conjurant, multos sibi attrahentes, videlicet *Sig-*
fridum Maguntinum & Gevehardum, & Alseburgensem, Ar-
chiepiscopos; Adelbertum Wormatiensem & Alberonene
*Wortzeburgensem; quibus & *Cono Coloniensis Archiepi-**
*scopus, imo & Papa *Alexander*, consensum dicitur præbuisse.*
Quibus rex territus Saxonia discessit, & collecto exercitu quar-
tam fecit expeditionem, sed frustra. Tunc autem Principes
Saxonæ contra regem colloquium habuerunt in *Oppenheim*,
& legatis missis omnia Papæ detulerunt. *Cono Colonensis er-*
go & Harmannus Bambergensis, Episcopi ad curiam missi, re-
gem literis Apostolicis vocaverunt ad satisfaciendū de iis, quæ
Romæ sunt audita. Rex primam & secundam vocationem
non advertens, tertia vice vocatus, de suorum consilio Papæ
comparuit, recipiens in mandato integro anno humili veste
pedester limina SS. Romæ visitare. Quod dum humiliter im-
plere satageret, consilio Maguntini Episcopi, & quorundam
aliorum regis æmularum Apostolicus misit auream coronam
dicto Rodolfo, sic insignitam: *Petra dedit Petro, Petrus dia-*
dema Rodolfo; præcepitq; Electoribus, ut statuerent eum re-
gem. Sed Rodolfus non consensit, dicens se regi jurasse nec
posse fidem violare. Sed tandem prece victus istorum Papæ
consensit. Porro Cæsar Romæ consistebat, ignarus malorū,
quæ aduersus eum agebantur. Surrexit ergo Straceburgensis
Episcopus regis amicissimus, & velociter pergens Romanam, in-

G

venit

venit regem inter memorias martyrum conversantem, nuncians novum principem erga se electum, opusq; esse quanto-
cius Alemanniam revisere. Cumq; rex diceret, *nequaquam sine
licentia Pape abeundum*: Ille respondit; *Noveris certe omne hoc
conspirationis malum de fonte Romana perfidia manasse*. Egressus
ergo Rex venit in Almaniam, & lætati sunt sui, præcipue civi-
tates Rheni, congregavitq; exercitum grandem, & fuit cum
eo, qui postmodum terram sanctam recuperavit, ille *Gotfri-
dus famosissimus*, pugnaveruntq; Reges mutuo, & victa est
pars Rodolfi, vulneratusq; manu dextra, dixit suis: *Videtis
manum meam vulneratam, hae ego juravi Domino meo Henrico
non nocere, nec ejus gloriae insidiari*. Sed iusso Apostolici, petitiog;
Principum, me fecit juramenti transgressorem. Et hæc dicens,
juxta fluvium *Eltar / Mersborg* delatus in brevi deficiens, ibi-
dem cum honore sepultus est. Hunc autem inunxit Syfridus
Archiepiscopus Maguntinus in *Worchem*. Anno igitur Do-
mini MLXXVIII. expeditio Regis Hinrici quarta facta est con-
tra Saxones juxta fluvium *Nitar*. Tunc etiam Saxones obsi-
derunt *Worzeborg*: & anno sequenti expeditio quinta facta
est in Orientali Francia, & utrinque multi ceciderunt. Sexta
autem facta est in Hassia, ubi *Frislar* combusta cum monaste-
rio S. Bonifacii. Septima vero facta iterum prope *Unstrot*/
vi. Kal. Febr. cum magno utrorumq; casu. Anno igitur Do-
mini MLXXXIIL. Saxones cum suis *Worzeborg* obidentes,
cum Rex civitati succurreret, ipse fugatus & exercitus ejus
contritus est, & civitas capta. Tunc Sifridus Archiepisco-
pus Maguntinus obiit, & Verselo succedit. Anno Domini
MLXXXV. duæ expeditiones Imperatoris contra Saxones factæ
non aocuerunt. Tandem Imperator pacem faciens cum Sa-
xonibus Romanam ivit, cui Græcorum Legati magna munera
obtulerunt in auro & argento & vasis pretiosis. Tunc Henri-
cus

eus Imperator cepit Campaniam & Apuliam, & omnes Romanos in deditio[n]em, & cum magna gloria Romam intravit. Unde Romani compulsi xx. obsides ex nobilibus regi dantes, petierunt diem, quo se cum Papa humiliter Regi præsentarent. Sed die statuto Papa fugiens, Salerniam secessit. Imperator ergo Wigbertum Ravennatensem Episcopum Clementem appellando, Papam constituit, à quo ipse cum Berta regina coronatur. Inde Augustam ab hostibus invasam liberavit, & Maguntiam veniens grandi collecto Episcoporum consilio, Gregorium VII. tanquam regni traditorem, damnavit; sicut & Wormatiæ omnia decreta ejus cassavit. Ibi enim in festo Pentecostes Rege suggeste omnes Principes, & Episcopi universi, præter Saxones, contra Gregorium Papam conspiraverunt, mittentes ad eum epistolam, ita post multas culpationes in eum conjectas conclusam: *Quia igitur introitus tuus tantis perjuriis est initatus, & Ecclesia Dei tam gravi tempestate per abusione[n] novitatum tuarum periclitatur, & vitam conversationemq[ue] tuam tam multiplici infamia de honestati, obedientiam, quam tibi nullam promisimus, nec de cetero ullam servaturos esse renunciamus. Et quia nemo nostrum, ut tu publice declamabas, tibi haec tenus fuit Episcopus: tu quoq[ue] nulli nostrum à modo eris Apostolicus.* Ibi omnes Episcopi rebelles Imperatori de mandato Clementis judicantur deponendi. Tunc Gregorius ivit ad Franciam, quia isti pro Papa tenuerunt, & schisma grande factum est, quia Gregorius Imperatorē degradavit & cum suis excommunicavit. Circa tempus illud ætas tam fervida facta est, ut non solum homines, sed & pisces perirent in aquis: Et terræ motus magnus portendens malum toti orbis imminens. Tunc Maguntiæ, Babenbergæ multa monasteria sunt exusta. Tanta igitur discordia inter regem & Saxones durante, ipsi elegerunt HERMANNUM Knuffloch / in Cœsa-

gem; sic enim ipsum nominabant, quia electus fuit in Isleve, ubi allium abundat. Hic consecratus est Goslariæ à Sifrido Maguntino Episcopo. Et tandem Saxonibus iterum pacificatus, dictus Hermannus, regis nomine deposito, permissione Imperatoris, voluntarie reversus est ad propria. Anno ergo sequenti, scilicet MXXXIX. Imperator dixit filiam regis Tuscorum Agnetem castissimam, & in Italia fere septem annis tunc morabatur. Æmulis autem Regis Papam inducentibus conclusum tandem est, non commodius quam per proprium filium Imperatorem posse à regno depelli. Unde Maguntinus, Coloniensis, Warmatiensis & Spirensis Præfules præcipue ex mandato Papæ Paschalis, sicut procuraverunt, ad Henricum in Ingelinhem dixerunt ex ore Papæ: *reddere nobis coronam ceteraque imperialis vestituræ clenorū filio tuo deferenda.* Cumq; causas, cur ita, requireret, responderunt: *Eo quod Episcopatus, Abbatias & Ecclesia regimina venalia simoniace fecisti.* Contra quod Rex ait; *dicitis, quod spirituales dignitates venderimus;* Dic ergo Magantine, adjuratus per nomen aeterni Dei, *quid exegimus aut recepimus quando te Maguntia præfecimus?* Te quoq; Coloniensis, per fidem contestamur, *dic quid nobis dedisti pro sede, cui nostra munificentia præsides?* Illis fatentibus, nil hujus rei gratia postulatum aut acceptum: Rex ait: *Gloria Deo, quia vel in hac parte fideles inventi sumus.* Certe dignitates istæ præstantissimæ magnum quantum camera nostræ intulissent. Nolite ergo gloriam nostram confusione terminare. Si autem curia decreverit, filio nostro coronam manibus propriis resignabimus. Cœperunt ergo Principes hæsitare, quid agerent, quia magnarum rerū ingressus semper sunt difficiles. Pontificibus autem malitia stipatis, & Regi quasi desolato, dixit Maguntinus: *Nonne nos sumus, qui regem eligimus? Negotium pro quo venimus expiebimus.* Sicq; Regem purpura cæterisque sacris exuerunt.

Tunc

Tunc Rex, videat, ait, Deus, judicet, que inique agitis contra me. Illi vero obturantes aures suas, imperialia filio deferentes, ipsum contra patrem instigarunt. Rex autem tantum xv. comitatus, venit ad quendam nobilem, qui nomine sui exercitum congregavit, & commissum est saepius bellum patris adversus filium, & nunc hic, nunc iste triumphavit. Tandem Cæsar vixit dixit Episcopo Spirensi: Ecce destitutus regno, nihil mihi melius est, quam Deo servire. Da mihi præbendam apud Spiram; scio enim literas, & adhuc possum choro subservire, & virginis Mariae, cuius ingens templum decoravi. Ad quem ille, per matrem Domini, inquit, non faciam. Tunc rex suspirans, ait; misereatur tui Deus. Indeq; ad tantam pervenit paupertatem, quod oreas exponens pro pane, cum præter Gladium nihil haberet, illum filio misit, dicens: Si plus sibi reliquisset, plus sibi misisset. Sicq; Henricus solemnissimus Imperator, dictus Pater pauperum vii. Id. Augusti, migravit ad Christum, & Leodij stetit quinq; annis inhumatus in capella deserta, donec ei filius absolutionem impetravit. O magna Dei judicia, quæ completa sunt in tam præpotenti viro. Sperandum est autem, quod caminus iste tribulationis, scoriam ejus decoxit peccatorum. Unum vero scire licet, quod Romana sedes adhuc hodie luit factum istud. H.

HENRICUS quintus, filius quarti, imperat annos xx. Duxit uxorem Mechilt, filiam Regis Angliae. Ipse habuit conventum Episcoporum in villa regia Northusen / ubi Rothardum Episcopum Maguntinum, quem pater privavit, restituit. In festo Paschæ habuit consilium Episcoporum in Quedelinborg / ubi decretis patris lectis quæcunq; poterant emendari, corrigebantur. Simoniam vero ad Apostolicam audientiam differebant. Ibi Fredericus Halverstadensis Episcopus deponitur & Mindensis, convicti de Simonia. Hildensemensis

autem & Paderbornensis suspensi sunt ab Apostolico examinandi. Idem Rex, dum quadam die esset in civitate Imperiali Lübecke / improvisus supervenit exercitus Rananorum, i.e. Slavorum, Rugianorum, quos auxiliante Deo Christiani vicerunt, feceruntq; tumulum magnum de corporibus paganorum, qui usque hodie dicitur Ranenberg: statuentes ut die Kal. Augusti celebretur annis ibi singulis illius recordatio perpetua. Ex Chronica Sclavorum. Idem Henricus cum ingenti armatorum multitudine Romam pergit: cui Paschalis Papa non modice laetus cum suis occurrit. Ut autem ventum est ad consecrationem, exegit ab eo Papa juramentum fidelitatis. Rex autem jurare nolens dixit: Imperatorem nemini debere jurare; cuijuramentorum Sacra menta ab omnibus sint exhibenda. Facta est ergo inter eos contentio, & irruerunt Romani, & ortum est bellum in domo S. Petri, quale non est auditum ab antiquis: prævaluitque Regis exercitus & Romanos attrivit, repletaq; est domus sanctificationis morticiinis, profluxitq; sanguis in Tiberim. Vidisses ibi Cardinales funibus in collo missos nudos trahi vincitis post terga manibus, Papamque captum: sicq; Papa compulsus Regem consecravit, captivis relaxatis. Inde idem Henricus ad Poloniam movit exercitū, multoq; labore dengatum terræ illius exegit tributum. Sequenti anno nunciatur Regi, quendam paganum ducatum occupare, gentis Bohemicæ: qui mox Principes cum valida manu præmisit. Qui prospera velocitate Pragam cum hostibus intra deprehensis ceperunt, Regiq; subsequenti cum triumpho occurrerunt. Tunc idem Henricus ducatum Saxoniæ tribuit Luderu, eo quod Magnus filium non haberet, sed tantum filias. Luderus autem cum modestia gubernavittam Saxones quam Slavos. Iste est Imperator sequens. Postquam ergo Henricus Imperator prospera agens ducem Bohemiæ Bozovi ducatu privavit, & terram

ram tributariam fecit; voluit Saxoniam subjugare & tributariam facere. Unde destruxit Halverstad & Brunsvvik obsedit. Saxones autem adunati se fortiter adjutorio Dei defendantes, tam ab illis Christianis, quam ab altera parte à paganis Slavisterram suam defensarunt. Tunc enim Slavi Saxoniam infestabant. Sed Luderus Dux Saxonum novem urbibus eorum subjugatis pacem fecit, petitis & acceptis obsidibus, vicit rediit in hostes Cæsarienses. Reynhardus tunc Episcopus Halverstadensis inter missarum solemnia verbum faciens ad populum movit eos divinam implorare clementiam ac pro defensione libertatis & patriæ viriliter pugnare. Unde Saxones armati hostes quasi oves aggressi tanto sunt furore, ut xx vel xxx Imperiales ab uno Saxone occumberent. Toto ergo die in Welchesholt pugnatum est, & nox bellum diremit. Rex itaque fugatus nocte pererrans, tandem se recepit in Bavariam: Saxones autem victores ad propria redierunt, inde & oppidum Openheim violenter ceperunt & destruxerunt; verum flammis conflagrantibus ad duo millia hominum perierunt. Inde & castrum Kyffhusen prope Northusen est eversum. Versus:

Anno millesimo centeno ter quog, quinto,
Silvam Welfonis perfuderat unda cruentis,
Salvi Saxones Francones atq, Thuringi:
Henrici Regis exercitus est superatus.

Dux Luderus Saxonum, & Comes Hermannus de Winsenborg cum forti manu civitatem Münster invadunt, pro restituendo Episcopo Tiderico spoliato: in quo tumulto templum S. Pauli, cum tota fere urbe flamma consumpsit. Restituto autem Pontifice multam pecuniam prædicti Principes ad restitucionem Ecclesia contulerunt: & dixerunt homines, tanti excidi causam non esse aliam, nisi quod defuncti Borghardi Episcopi, qui multa illic ex iniuitate comportaverat, monstra-

rebat

getur Deo oblatio non placuisse. Imperator iterum Romanum vadit propter sedandam discordiam inter regnum & sacerdotium. Rex enim uti volens autoritate & consuetudine privilegiata, quæ à Karolo Magno Romanis Imperatoribus data, jam quasi ccc. annis sub LXIII. Apostolicis duravit: qui licebat dabant Episcopatus & Abbatias per virgam & annulum. Contra quos Gregorius Urbanus, & cæteri censebant, nec posse nec debere aliquam dignitatem Ecclesiasticam dari à manu laicali. In reconciliatione ergo quæ tunc facta est inter Imperatorem & Papam die Paschæ, Papa post lectum Evangelium tradidit Henrico coronato ante altare B.B. Petri & Pauli, in oculis omnium Principum, privilegium de investitura Episcopatum & Abbatiarum per annulum & virgam. Dein tradidit ei corpus & sanguinem Domini nostri Jesu Christi, dicens: *Domine Imperator, hic corpus Domini, natum ex Maria virginie, passum pro nobis in cruce, damus tibi in confirmationem veræ pacis inter me & te.* Specul. hist. lib. XXVII. c. X. Similiter factæ conventu apud urbem Wangionum, quæ nunc dicitur Wormatia, pro pace & concordia inter Papam & Regem; per Hostiensem Episcopum, quem cum cæteris legatis suis Papa transmiserat, tractabatur: qualiter ecclesiasticas investituras, cæteraq; spiritualia negotia, quæ multo tempore Teutonici administraverant; tunc Rex Ecclesiæ dimiserit, vel qualia ipsi autoritas Apostolica concesserit, utriusq; partis scripta docebunt, hoc modo: *Ego Henricus Dei gratia Romanorum Imperator semper Augustus, pro Dei amore, & S. Romane Ecclesiæ, & pro remedio animæ meæ, dimitto Deo, & S. Apostolis ejus Petro & Paulo, sanctæq; catholica Ecclesiæ, omnem investituram per annulum & baculum; & concedo in omnibus Ecclesiis fieri electionem & liberam consecrationem. Possessiones quoq; & regalia B. Petri, quæ à principio hujus discordia, usq; in hodiernum diem,*

five

sive tempore patris mei, sive tempore meo ablata sunt. Quæ habeo
S. Romanae Ecclesie restituo, quæ autem non habeo, ut restituantur
fideliter juvabo. Idem de omnibus aliis Ecclesiis: & do veram pa-
cem Domino Pape, Sanctæq; Romanae Ecclesie, & in quibus Ecclesia
postulaverit auxilium, fideliter juvabo. Kalixtus vero dedit hoc
privilegium Henrico in hanc formam: *Ego Kalixtus servus
servorum Dei, dilecto filio Henrico Dei gratia Romanorum Impe-
ratori semper Augusto, concedo electiones Episcoporum & Abba-
tum Teutonicorum regni, quæ ad regnum pertinent, in praesentia tui
fieri absg. simonia & aliqua violentia. Et si qua inter partes dis-
cordia emergerit, judicio vel consilio seniori assumto auxilium præ-
beas. Electus autem regalia per sceptrum à te recipiat, exemptis
omnibus, quæ ad Romanam Ecclesiam pertinere noscuntur. Ex a-
liis vero partibus Imperij consecratus infra sex menses regalia per
sceptrum à te recipiat. De quibus vero mihi querimoniam feceris-
tis, secundum officium mei debitum auxilium prestabo. Do tibi ve-
ram pacem, & omnibus qui in parte tua sunt vel fuerunt tempore
hujus discordie.*